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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je ukázkou způsobu monitorování transformátorů. Vzhledem

k tomu, že je monitorován hlavně stav izolačních materiálů, jsou v této práci představeny

základní izolační materiály použité v transformátorech. Hlavním bodem této práce je

rešerše možností komerčních čidel a systémů pro online monitorovací systém a součástí

je i vypracovaný návrh jednoduchého diagnostického systému vzhledem k vybraným

degradačním faktorům. Proveden byl také experiment prokazující vliv stárnutí na vybrané

parametry.

Klíčová slova

Online diagnostický systém, monitoring, transformátory, elektroizolační systém,

degradační faktory, stárnutí, DGA
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Abstract

The master thesis is an example of how to create monitoring of transformers. The basic

insulating materials used in transformers are presented in this paper due to the fact that

they are mainly monitored by the diagnostic systems. The main point of this work is

research of possibilities of the commercial sensors and systems for the online monitoring

system and the proposal of a simple diagnostic system is created with respect to selected

degradation factors. At the end, there are presented the results of experiments showing the

effect of ageing of selected parameters.
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degradation factors, ageing, DGA
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Úvod

Transformátory jsou již po dlouhou dobu hlavním spojením mezi jednotlivými místy

rozvodné sítě a pro jejich neustálý provoz, vzhledem k důležitosti, je potřeba získávat

nepřetržité informace o jejich stavu. K prvotnímu určení mezních hodnot a zatížitelnosti

transformátorů slouží offline diagnostika, neboli měření bez připojení do provozu. Za

využití těchto získaných těchto údajů je možné připojit transformátor do provozu

a zjišťovat vybrané hodnoty pomocí tzv. online diagnostického systému. Tento systém

nám předává důležité ukazatele již během provozu transformátoru a je schopný nás předem

upozornit na závažnosti změn vybraných degradačních faktorů.

V této práci bude nejdříve představen obecný základ principu transformátoru a jeho

částí, převážně se zaměřením na izolační systém, který je nejdůležitějším prvkem

určujícím provozní změny v transformátoru. Poté bude uveden teoretický úvod

do problematiky online diagnostického měření a budou zmíněny některé z offline metod.

Vybrané degradační faktory a modely pro určitý elektroizolační systém si představíme

před ukázkou nejčastějších analýz používaných u online monitorovacího systému. Další

a nejdůležitější bod této práce bude seznámení se s vybranými systémy, které jsou

vědeckou společností upřednostňované a dohledatelné v elektrických informačních

zdrojích jako je IEEE. Představeny budou i další dodavatelé, jejichž systémy lze vyhledat

v aktuálních nabídkách předních firem zabývajících se právě touto problematikou.

Vypracován byl návrh jednoduchého monitorovacího systému pro vybrané degradační

faktory s výstupem na ethernet a možností grafického zobrazení výsledků na počítači.

Ukázány budou teoretické předpoklady pro tento navrhovaný monitorovací systém.

Vylíčeno zde bude i využití dalších měření méně důležitých faktorů, které lze zároveň brát

jako ukazatele měnícího se stavu transformátoru.

Poslední část této práce bude vyhrazen pro krátké zhodnocení provedených

experimentů, které by měly ukázat tepelnou závislost některých faktorů měřených

materiálů a následně vliv stárnutí na ztrátový činitel řepkového oleje.
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Seznam symbolů a zkratek

EIS ...................................................elektroizolační systém/y

Φ .....................................................magnetický tok [Wb]

nn a NN ...........................................nízké napětí

vn a VN ............................................vysoké napětí

1f ....................................................jednofázový

3f ....................................................trojfázový

SF6 ..................................................fluorid sýrový

𝑅𝑗 ...................................................množina signálů bezporuchového stavu

𝑅𝑗
𝑖.....................................................množina signálů poruchového stavu

𝛼𝑖 .........................................................signály dílčích kontrol

𝑅𝑗
+ ....................................................skutečné výsledky

i15 .....................................................proud odečtený 15 s po přiložení napětí [A]

i60 .....................................................proud odečtený 60 s po přiložení napětí [A]

pi1 ....................................................minutový polarizační index

I0 ......................................................efektivní proud naprázdno [A]

Ruw, Ruv, Rvw .................................hodnoty odporů mezi svorkami U, V a W [Ω]

Rf .....................................................odpor fáze [Ω]

RS .....................................................dílčí odpor [Ω]

tan δ .................................................ztrátový činitel

τ .......................................................časová konstanta

E ......................................................intenzita elektrického pole [V/m]

T ......................................................termodynamická teplota [K]

θh .....................................................hot-spot teplota [°C]

RS 232 .............................................standard sériové linky

RS 485 .............................................standard sériové linky

IP56 .................................................stupeň krytí zařízení (proti vniku prachu a kapalin)

C ......................................................uhlík

H......................................................vodík

O......................................................kyslík

H2 ....................................................vodík

CO ...................................................oxid uhelnatý
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CO2 ..................................................oxid uhličitý

CH4 ..................................................metan

C2H2 ................................................acetylen

C2H4 ................................................etylen

C2H6 ................................................etan

DGA ................................................analýza obsahu plynů (plynová chromatografie)

GaAs ................................................arsenid gallitý

USB .................................................sériová sběrnice pro připojení periferií k počítači

SMS .................................................krátká textová zpráva

PT100 ..............................................typ odporového teploměru jeho R=100 Ω při 0 °C

V92/56K ...........................................standard modemu, přenos 56 kb/s

GSM/GPRS ......................................mobilní přenosové sítě

C3H6 ................................................propylen

NDIR ...............................................bezrozptylová infračervená technologie

EMC ................................................elektromagnetické kompatibilita

εr ......................................................relativní permitivita

PA6 ..................................................alkalický polyamid typu 6 (silon)

PTFE ...............................................polytetrafluoretylen (teflon)
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1 Transformátory

Před puštěním se do tématu online diagnostiky budou představeny obecné možnosti

a rozdělení transformátorů, u kterých právě těchto diagnostických prostředků využíváme.

Elektrický netočivý stroj, jako je transformátor, je zařízení svým principem velice

jednoduché. Se vzrůstajícím výkonem či s nároky na vysokou účinnost a nepřetržitý chod

se zvyšuje i potřeba sledovat nezměrné množství výstupních hodnot, které je potřeba hlídat

a v dostatečném předstihu řešit jejich možné výkyvy. Například při špatném sledování

převážně elektroizolačního podsystému transformátorů může dojít k náhlému odstavení

až přerušení provozuschopného stavu. Stárnutím EIS, který v systému vytváří potenciálové

bariéry, je nejčastěji způsobena porucha vedoucí k průrazu izolace a nenávratného

poškození [1]. Diagnostický systém si proto najde uplatnění převážně u transformátorů pro

vysoké výkony, používané v distribuční síti, kde jakákoliv závada způsobí odstávku

v dnešní době tak důležité věci jako je elektrická energie.

1.1 Princip

Pro zjednodušení: každý transformátor tvoří magnetický obvod, na kterém jsou dvě

vinutí. Napájením jednoho z vinutí střídavým proudem je vytvořen magnetický tok Φ,

který díky principu elektromagnetické indukce vytvoří indukované napětí v druhé cívce

a v závislosti na počtu závitů zde dostáváme nové zmenšené či zvětšené napětí beze změny

frekvence. Tyto stroje se při použití ve výkonové energetice pohybují se svou účinností

kolem 99,5 %. [2]

Obr. 1 Zjednodušené schéma transformátoru- převzato z [3]
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1.2 Vinutí transformátorů

Vinutí transformátorů je potřeba vybírat a přizpůsobit požadavkům stroje. Průřez

vodiče je potřeba obměňovat vzhledem k tomu, zda je vodič na straně nízkonapěťové- nn,

či vysokonapěťové- vn. Další určující parametry jsou vodivost vodiče, mechanická pevnost

konstrukce vinutí, elektrická pevnost izolace a odolnost proti tepelnému namáhání. Tyto

parametry ovlivňuje také ekonomická stránka věci, kdy záleží např., na plánovaných

výdajích na stroj. Vinutí u transformátorů je převážně měděné, vzhledem pro její vysokou

vodivost, možnost svařovatelnosti a tvárnost. Pro vinutí na nn straně lze také použít pásy

z hliníkové fólie. [4], [5]

Izolace vinutí je tvořena ve velké míře impregnací skelnou tkaninou, popř. též

celulosou a lakováním vodičů pryskyřicí či smaltem. Tuto izolaci lze rozdělit na izolaci

polohovou a závitovou. Izolace polohová slouží k odizolování jednotlivých cívek, jelikož

u vysokovýkonných transformátorů používáme vícevrstvé cívky. Pro vytvoření axiálního

chladícího kanálu mezi tyto vrstvy cívek vkládáme mezi dva sousední závity podložku


[…]


experimentů a po rešerši by se mohl systém obohatit o online měření ztrátového činitele,

pracujícího na principu automatického odebrání vzorků, jeho změření a vrácení do nádoby.

Hlavní důvod je, že ztrátový činitel je závislý a mění se v čase s teplotou, jak ukázaly

měření v závěrečné části této práce. Během měření ztrátového činitele by se jako další

ukazatel mohlo využít měření elektrické pevnosti, barvy či viskozity oleje. V neposlední

řadě je možné měřit online diagnostickým systémem i vibrace mechanických částí

způsobující mechanické vady a ničení spojů vedoucí k elektrickým poruchám.
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Přílohy
Příloha A – Standardy pro oleje použité v olejích [5]

charakteristika požadavky

hustota při max. 29,5 °C 0,89 g/cm3

kinematická viskozita při max. 27 °C 27 eSt

povrchové napětí při 27°C min. 0,04 N/m

bod vzplanutí, Pensky-Marten min. 140 °C

bod tuhnutí, max. -6°C

hodnota kyselosti, max. 0,03 mg KOH/g

elektrická pevnost, min.:

-prvotně 30 kV

-po filtraci 60 kV

rozptylový faktor 0,002

měrný odpor, min.:

-při 90°C 30x1012 Ω∙cm

-při 27°C 1500x1012 Ω∙cm

oxidační stabilita:

hodnota kyselosti po oxidaci, max. 0,40 mg KOH/g

kal po oxidaci, max. 0,10 % váhy

obsah vody (prvotně), max. 50 ppm váhy
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Příloha B – Tabulka vybraných elektroizolačních materiálů a jejich vlastností a teplotní

třídy izolantů [10], [67]

materiál Ep[kV/mm] tan δ εr
teplotní

třída

Nomex® 30-40 - 2,5 Y

papír 30 - 3,5 -

dřevo - - 2,04 - 7,3 -

min. oleje 45-55 0,001 2,1-2,4 F

syn. oleje 60-105 0,001-0,0002 2,5-2,8 250

voda - - 80 -

vzduch 3 10-5 1,00059 -

relativní index
teplotní odolnosti

teplotní
třída

písmenné
označení

<90 70 -

>90-105 90 Y

>105-120 105 A

>120-130 120 E

>130-155 130 B

>155-180 155 F

>180-200 180 H

>200-220 200 -

>220-250 220 -

>250 250 -
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Příloha C – Slída

Jde o přírodní minerál, který lze najít v mnohé z modifikací. Pro elektroizolační účely

jsou vhodné modifikace muskovit (draselná slída) či flogopit (hořečnatá slída). Největší

využitelnost slídy je způsobena, jejími prakticky neměnnými vlastnostmi během celé škály

teplot až po její maximální tzv. kalcinační teplotu. Během kalcinační teploty slída ztrácí

vázanou vodu ve své struktuře a stává se prakticky nepoužitelnou, vzhledem ke skokovým

změnám vlastností. Slída se používá převážně ve dvou formách, které lze rozdělit do dvou

skupin. Jedná se o mikanity a materiály z rekonstruované slídy. V prvním provedení,

mikanitech, se slída používá v základní formě lístků – krystalů, které jsou pro slídu tolik

patrné. Druhá skupina, materiály z rekonstruované slídy, jsou odlišné v použití, jak již

název říká, rekonstruované formě slídy. V obou případech vzniká tzv. slídový papír, za

použití různé technologie výroby dále rozdělovaný na kalcinovaný či nekalcinovaný.

Podkladem je papír či již častěji skleněná tkanina a jako pojivo slouží syntetické

pryskyřice. V transformátorové izolační technice se se slídou téměř nesetkáme, ale po

prozkoumání nabízených izolací vinutí či izolace mezi jednotlivými vodiči vinutí nabízí

několik výrobců právě i izolaci, ve které jsou příměsi slídy. [13]
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Příloha D – Doporučený postup měření a zkoušek na transformátorech [10]

Název zkoušky nebo měření
Zkouška

typová kusová

Měření izolačního odporu + +

Měření odporu vinutí za studena stejnosměrným proudem + +

Měření převodu napětí naprázdno na všech odbočkách + +

Kontrola natočení fází + +

Zkouška přiloženým napětím z cizího zdroje + +

Zkouška indukovaným napětím + +

Měření ztrát naprázdno a proudu naprázdno + +

Měření charakteristiky naprázdno + -

Měření ztrát nakrátko a napětí nakrátko + +

Oteplovací zkouška + -

Zkouška elektrické pevnosti izolace atmosférickým impulzem:
a) na vinutí se jmenovitým napětím do 132 kV
b) a vinutí se jmenovitým napětím nad 132 kV

+
+

-
+

Měření ztrátového činitele a kapacity vinutí na transformátoru:
a) se jmenovitým napětím menším než 110 kV
b) se jmenovitým napětím 110 kV a vyšším

-
+

-
+

Zkratová zkouška + -

Měření nulové složky reaktance na transformátoru
a) se jmenovitým napětím menším než 110 kV
b) se jmenovitým napětím 110 kV a vyšším

-
-

-
-

Měření hluku na transformátorech
a) s výkonem do 1600 kVA včetně
b) s výkonem nad 1600 kVA

+
-

-
-

Zkouška přepínače odboček + +

Zkouška el. Pevnosti izolace spínacími impulzy - -

Měření částečných výbojů - -

Měření ochrany rádiového příjmu před rušením - -

Zkouška oleje pro transformátory s olejovou náplní
a) zkouška průrazného napětí oleje
b) měření obsahu vody v oleji transformátorů se jmenovitým
napětím 110 kV a vyšším
c) měření tan δ R0 a εr oleje transformátorů se jmenovitým
výkonem 110 kV a vyšším

+
+

+

+
+

+

+ vykonává se; – nevykonává se

*) Pro transformátory určené pro energetiku – typová zkouška
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