# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Návrh online diagnostického systému</b>
Student: Bc. Martin MUŽÍK Std. číslo: E15N0030P
Oponent: Ing. Jaroslav Hornak

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>18</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>40</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>10</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>7</b>

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce se věnuje problematice on-line diagnostiky se zaměřením na transformátory. Student vhodně popisuje vybrané parametry, degradační faktory a nejznámější modely. Dále student navrhuje on-line diagnostický systém s využitím komerčně dostupných produktů. Tento výběr doplňuje možnostmi umístění jednotlivých čidel a senzorů v transformátoru. Závěrečná část práce je věnována experimentálním měřením, přičemž není zcela zřejmé, jak s danou problematikou souvisejí. Student použil celkem 67 literárních zdrojů, z nichž převážnou část tvoří katalogové listy produktů.

### Mírné formální nedostatky:

- student graficky nerozlišuje skalární a vektorové veličiny,
- v některých pasážích práce se vyskytuje nevhodná větná skladba.

Všechny body zadání byly splněny. Bodům zadání č. 4 a 5. však mohla být v práci věnována větší pozornost. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací „velmi dobře“.

## Dotazy oponenta k práci:

- 1) Můžete zhodnotit finanční nákladnost Vámi navrženého diagnostického systému?
- 2) Jakou souvislost s řešenou problematikou má experimentální měření na kompozitních plošných vzorcích?
- 3) Můžete blíže specifikovat experiment zrychleného stárnutí řepkového oleje? Z uvedeného popisu není patrné, při jaké teplotě experiment probíhal.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2018

.....
podpis oponenta práce